
Regione Lazio
DIREZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA'

PRODUTTIVE E LA RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 26 settembre 2022, n. G12831

PR FESR 2021/2027 - Avviso Pubblico "Sostegno agli investimenti di Teatri, Cinema e Librerie" -
Ricognizione delle domande presentate e stato di avanzamento delle procedure di valutazione.

29/09/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



OOGGETTO: PR FESR 2021/2027  - Avviso Pubblico “Sostegno agli investimenti di Teatri, Cinema e 
Librerie” – Ricognizione delle domande presentate e stato di avanzamento delle procedure di 
valutazione.  

  

 

IL DIRETTORE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO 

 LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LA RICERCA 

Autorità di GESTIONE del PR FESR Lazio 2021-2027 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Misure per l’innovazione e la competitività delle imprese, 

 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta Regionale” 6 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro 
finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24/06/2021 recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanzia-rio per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24.06.2021 che 
stabilisce le regole applicabili al FESR; 

VISTA la proposta di Accordo di Partenariato relativo alla programmazione della politica di coesione 
2021–2027 e relativi allegati, approvata dal Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica e lo Sviluppo Sostenibile (CIPESS) nella seduta del 22 dicembre 2021 a seguito dell’Intesa 
espressa nella Conferenza Unificata del 16 dicembre 2021, trasmessa alla Commissione Europea in 
data 17 gennaio 2022;  

VISTO l’Accordo di Partenariato con la Repubblica italiana relativo al ciclo di programmazione 2021-
2027, approvato con la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 4787 final del 15 
luglio 2022, che prevede una dotazione finanziaria complessiva del PR Lazio FESR 2021-2027 FESR 
pari ad € 1.817.286.580,00 (€ 726.914.632,00 contributo UE, € 1.090.371.948,00 contributo nazionale); 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 996 del 30 dicembre 2021, con la quale è stata approvata 
la Proposta di Programma FESR Lazio 2021-2027, che individua gli Obiettivi di Policy e le linee di azione 
che l’Amministrazione intende perseguire nel prossimo ciclo di programmazione 2021-2027; 

DATO ATTO che  la proposta di PR FESR Lazio 2021-2027 è stata trasmessa formalmente alla CE in data 
11/04/2022; 

VALUTATA l’opportunità, nelle more dell’approvazione da parte della Commissione europea del PR 
FESR 2021-2027, di dare avvio ad azioni strategiche, previste nella proposta di Programma FESR 21-
27, a favore degli investimenti delle imprese, in particolare, tra gli altri, per le esigenze di sviluppo e 
rilancio delle attività produttive culturali; 

29/09/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



  

DATO ATTO che tra le azioni strategiche da avviare ed attuare nelle more dell’approvazione formale 
del PR FESR Lazio 2021-2027, rientra la misura, in continuità con azioni già definite nel precedente 
ciclo di programmazione e coerente con il quadro regolamentare comunitario attualmente in vigore, 
a favore delle imprese esercenti teatri, cinema e librerie per interventi in grado di rilanciare la ripresa 
economica, l’innovazione ed il riposizionamento competitivo delle imprese del settore; 

VISTA la deliberazione 8 marzo 2022, n. 108 avente ad oggetto PR FESR Lazio 2021-2027 – Obiettivo 
strategico 1 "Un'Europa più competitiva e intelligente”, Obiettivo specifico 1.III “Rafforzare la crescita e 
la competitività delle PMI” – Contributi a fondo perduto per lo sviluppo e l’innovazione di Teatri, Sale 
cinematografiche e Librerie. Prenotazione di impegno per l’importo complessivo di € 3.000.000,00 a 
favore di Lazio Innova S.p.A.; 

VISTA la determinazione n. G02864 11/03/2022, così come rettificata con determinazione G03268 del 
21/03/202, che ha approvato l’Avviso Pubblico "Sostegno agli investimenti di Teatri, Cinema e Librerie" 

VISTA la DGR del 12 maggio 2022, n. 288 concernente “Programmazione FESR 2021-2027: avvio 
interventi per le imprese e i territori del Lazio, annualità 2022. Individuazione risorse e procedure  di 
attuazione”, con la quale, tra l’altro, è stato approvato  il Programma di interventi in cui sono individuate 
le azioni prioritarie, tra quelle programmate nel PR FESR 2021-2027, da realizzare nel corso 
dell’annualità 2022 e primo trimestre 2023, al fine di facilitare la ripresa economica post-Covid del 
tessuto produttivo, limitare gli effetti economici negativi legati al conflitto bellico in essere, nonché 
accompagnare le imprese e i territori in un percorso che promuova processi di ricerca, innovazione, 
trasferimento tecnologico, digitalizzazione, internazionalizzazione, rafforzamento competitivo e 
sostenibilità ambientale; 

TENUTO CONTO che la citata DGR 288/2022 stabilisce, inoltre, che nella definizione dei provvedimenti 
attuativi delle azioni previste nel Programma FESR 2021-2027, adottati nelle more dell’approvazione 
dello stesso, l’amministrazione regionale si riserva di non procedere a concessioni e/o aggiudicazioni 
in mancanza di ammissibilità delle stesse nella decisione di approvazione da parte della 
Commissione Europea; 

DATO ATTO che l’Avviso "Sostegno agli investimenti di Teatri, Cinema e Librerie" di cui alla 
determinazione G02864/2022 risulta tra gli interventi prioritari approvati con la DGR 288/2022;  

VISTO il Decreto dirigenziale n. G07718 del 14/06/2022 con il quale è stata costituita la Commissione 
tecnica per la valutazione dei progetti presentati nell’ambito del suddetto avviso pubblico; 

TENUTO CONTO che il processo di approvazione definitiva del PR FESR Lazio 2021-2027 sta 
richiedendo tempi superiori alle previsioni sulla base delle quali è stato dato avvio all’avviso pubblico 
per gli investimenti di teatri, cinema e librerie; 

TENUTO CONTO che l’attività di istruttoria e valutazione delle domande pervenute è stata 
regolarmente condotta ed è in fase di conclusione; 

VALUTATO OPPORTUNO rendere pubblica la ricognizione sullo stato delle domande presentate, in 
ossequio alla trasparenza del procedimento e della tempistica delle procedure relative all’avviso 
pubblico in oggetto, stante la dovuta sospensione degli atti di concessione, nelle more 
dell’approvazione definitiva del PR FESR 2021-2027;  

RITENUTO che la pubblicazione dello stato di avanzamento delle procedure istruttorie e valutative 
giova altresì a salvaguardare il raggiungimento degli obiettivi dell’avviso pubblico, consentendo ai 
beneficiari potenziali di avere informazioni utili a programmare con maggiore efficacia le fasi degli 
interventi per i quali hanno presentato domanda di contributo, alla luce del protrarsi dei termini di 
approvazione del Programma; 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, effettuare la ricognizione delle domande presentate nell’ambito 
dell’avviso pubblico di cui alla determinazione n. G02864 11/03/2022, indicando per ciascuna lo stato di 

29/09/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



avanzamento del procedimento, così come riepilogato nell’Allegato 1 alla presente determinazione, di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

PPRESO ATTO che con nota del 26/09/2022 (prot. regionale n.924160) Lazio Innova ha trasmesso lo 
stato di avanzamento delle domande presentate; 

RITENUTO NECESSARIO stabilire che la ricognizione delle domande di cui all’Allegato 1 ha carattere 
provvisorio e mero scopo informativo, non producendo effetti sull’approvazione delle domande, né 
sull’importo del contributo effettivamente riconosciuto, demandati a successivi atti formali; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto evidenziato nelle premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto 

 di rendere pubblica la ricognizione delle domande presentate nell’ambito dell’avviso pubblico di 
cui alla determinazione n. G02864 11/03/2022, indicando per ciascuna lo stato di avanzamento del 
procedimento, così come riepilogato nell’Allegato 1 alla presente determinazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 di stabilire che la ricognizione delle domande di cui all’Allegato 1 ha carattere provvisorio e mero 
scopo informativo, non producendo effetti sull’approvazione delle domande, né sull’importo dei 
contributi effettivamente riconosciuti, demandati a successivi atti formali. 

 

 

La presente Determinazione Dirigenziale è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

           Il Direttore 

         Tiziana Petucci 

29/09/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



N data/ora domanda Richiedente
TIPOLOGIA 

RICHIEDENTE
STATO

1 21/04/2022 12:01
VELA CLASSICA SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
teatri

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

2 LA COCCINELLA S.R.L.S. cinema NON AMMISSIBILE

3 21/04/2022 12:01 ARISTON S.R.L. cinema 
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

4 21/04/2022 12:01
MUSIC VILLAGE - SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
teatri

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

5 21/04/2022 12:01 LIBRERIA RIETI SRLS librerie
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

6 21/04/2022 12:01 AVANA SOCIETA' PER AZIONI teatri
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

7 21/04/2022 12:02 D.P.R. DI IORILLO BRUNO teatri
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

8 21/04/2022 12:02
TEATRO OLIMPICO - SOCIETA' 

PER AZIONI
teatri

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

9 21/04/2022 12:03
IL PICCOLISSIMO DI CLAUDIO 

RIVA
cinema 

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

10 21/04/2022 12:03 AURORA PRODUZIONI S.R.L.S. teatri
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

11 21/04/2022 12:06
CINEMA TEATRALE POLITEAMA 

TUSCOLANO S.R.L.
cinema 

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

12
peperoncino e miele di castrechini 

orietta
librerie NON AMMISSIBILE

13 21/04/2022 12:06 NUOVO TEATRO PARIOLI S.R.L. teatri
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

14 21/04/2022 12:06
CARTACANTA S.N.C. DI 

EMANUELE TROVO' & C.
librerie

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

15 21/04/2022 12:06 SOLDINI MIRELLA VITTORIA librerie IN ISTRUTTORIA

16 21/04/2022 12:10 I BORGHI S.R.L. TEATRI
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

17 21/04/2022 12:17
SALA UMBERTO - SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
teatri

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

18 21/04/2022 12:19 VIOLA PRODUZIONI S.R.L. teatri
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

19 LIBRERIA COLETTI - S.R.L. librerie NON AMMISSIBILE

20 21/04/2022 12:46 TEATRO VERDE - n.o.b. teatri
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

21 21/04/2022 12:47 POSTI IN PIEDI S.R.L. cinema 
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

22 21/04/2022 13:12
CENTRO STUDI 

CINEMATOGRAFICI S.R.L.
cinema 

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

23 21/04/2022 13:20
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

TEATRO BONI (TE.BO)
teatri

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

24 21/04/2022 13:21 GESTIONI CINESTAR S.R.L. cinema 
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

25 21/04/2022 14:37 GREENWICH S.R.L. cinema 
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

26 21/04/2022 14:56
NICOLINA - SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
cinema 

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

27 21/04/2022 16:17
CIRCUITO CINEMA - SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
cinema 

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

28 21/04/2022 17:28 PICCOLO AMERICA cinema 
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

29 21/04/2022 19:13 EMME CINEMATOGRAFICA S.R.L cinema 
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

30 21/04/2022 19:25 INTRASTEVERE S.R.L. cinema 
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

31 21/04/2022 22:57 IL SOFFIASOGNI SRL librerie IN ISTRUTTORIA

32 22/04/2022 18:11
INFINITE PARENTESI DI ELISA 

SUFFLICO
librerie

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

33 22/04/2022 19:55 LIBRERIA ROTONDI S.R.L.S. librerie
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

ALLEGATO 1 - RICOGNIZIONE PROVVISORIA DELLE DOMANDE PRESENTATE - 

STATO DI AVANZAMENTO DELLE PROCEDURE DI ISTRUTTORIA E VALUTAZIONE ALLA DATA DEL 19/09/2022.

29/09/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



34 26/04/2022 14:17 PARROCCHIA S.IPPOLITO cinema IN ISTRUTTORIA

35 27/04/2022 16:21
PALMA S.N.C. DI PALMA FABIO E 

MARCO
cinema 

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

36 28/04/2022 15:00 SACHER FILM S.R.L. cinema 
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

37 02/05/2022 19:16

LA MIA LIBRERIA DI MACCOPPI 

ALESSANDRO E TANGINI 

ALESSANDRO S.N. C.

librerie VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

38 06/05/2022 20:16 SANSONE VANESSA teatri IN ISTRUTTORIA

39 12/05/2022 15:18 DI NARDO FRANCESCA librerie IN ISTRUTTORIA

40 12/05/2022 19:25 TEATRO 7 OFF S.R.L. teatri
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

41 13/05/2022 15:40 DREAM CINEMA S.R.L. cinema 
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

42 17/05/2022 13:35

LA FABBRICA DELL'ATTORE - 

ORGANIZZAZIONE NON 

LUCRATIVA DI UTILITA' SOCIALE - 

SOCIETA' COOPERATIVA, IN 

BREVE "LA FABBRICA 

DELL'ATTORE (ONLUS) - SOCIETA' 

COOPERATIVA.

teatri

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

43 18/05/2022 17:05

QUIRINO SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA - 

IMPRESA SOCIALE

teatri VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

44 19/05/2022 21:40

ASS.NE CULTURALE E ARTISTICA 

CSNV (Centro Studi Nicolina 

Vitale)

teatri
IN ISTRUTTORIA

45 20/05/2022 10:53
CAFFE' LETTERARIO D'AMICO 

S.R.L. SEMPLIFICATA
librerie

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

46 20/05/2022 12:15 OFFICINE CULTURALI S.R.L. teatri
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

47 28/05/2022 13:56 ARANCI FERDINANDO librerie
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

48 30/05/2022 11:35

SOCIETA' GESTIONI PARCO - 

SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

cinema VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

49 01/06/2022 14:52
EDITORIALE ANICIA SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
librerie

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

50 02/06/2022 16:40
LIBRERIA SCRITTI E 

MANOSCRITTI DI DONINI IRENE
librerie

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

51 07/06/2022 14:45 ASSAGGI S.R.L. librerie
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

52 08/06/2022 11:02 ARTE DEL TEATRO S.R.L. teatri
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

53 08/06/2022 16:29 RITA ELENA librerie
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

54 08/06/2022 20:02
AD MAIORA S.A.S. DI DE VITA 

FEDERICA
teatri

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

55 10/06/2022 19:39

IL GABBIANO DI PISTELLI 

FABRIZIO E C. SOCIETA IN NOME 

COLLETTIVO

librerie VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

56 13/06/2022 15:55

RUOTALIBERA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

O.N.L.U.S.

teatri VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

57 15/06/2022 09:39

GESTIONE SERVIZI TEATRALI E 

CULTURALI O IN FORMA 

ABBREVIATA GE.SE R.T.E C. S.R.L.

teatri VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

58 16/06/2022 01:47

MANIA TEATRO SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA

teatri VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

59 16/06/2022 22:40 GUIDI DAL 1958 SRLS librerie
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

60 17/06/2022 16:09
EDUCATIONAL BOOKSTORES 

ITALIA S.R.L.
librerie IN ISTRUTTORIA

61 17/06/2022 19:48 CAMPINO V. E C. - S.A.S. librerie
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

62 17/06/2022 19:59 VOLTAPAGINA S.R.L. librerie
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

63 18/06/2022 00:49

MEGAMITI SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA

librerie
IN ISTRUTTORIA

29/09/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81



64 18/06/2022 09:04
libreria a tutto libro di Paola Di 

Blasi
librerie IN ISTRUTTORIA

65 20/06/2022 10:32

TEATRO DELL' ANFITRIONE - 

SOCIETA A RESPONSABILITA 

LIMITATA

teatri
NON AMMISSIBILE

66 20/06/2022 17:23 AMERICAN BOOKS S.R.L. librerie IN ISTRUTTORIA

67 20/06/2022 19:11 PALAZZO ADRIANO S.R.L. cinema IN ISTRUTTORIA

68 20/06/2022 22:09
PLN ITALIA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE
teatri

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

69 20/06/2022 22:28 SARANIERO ANGELO cinema IN ISTRUTTORIA

70 21/06/2022 09:42
EDIZIONI CENTRO STUDI 

ERICKSON S.P.A.
librerie IN ISTRUTTORIA

71 21/06/2022 11:32 Libreria GRIECO PAOLO librerie
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

72 21/06/2022 16:31

FEEL BOOKS SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA

librerie
IN ISTRUTTORIA

73 21/06/2022 16:43 ARGENTA S.R.L. librerie
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

74 21/06/2022 17:12 LIBRERIA MINERVA S.R.L. librerie
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

75 21/06/2022 17:26
ASSOCIAZIONE AMICI DEL 

TEATRO DI DOCUMENTI
teatri

VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

76 21/06/2022 17:49 LIBRERIA PAG36 S.R.L. librerie
VALUTATA POSITIVAMENTE DA 

COMMISSIONE

77 21-06-2022 17.56 WOLFORGE DI SCARFINI DANIELE librerie IN ISTRUTTORIA

NOTA BENE: 
La valutazione positiva della Commissione non indica necessariamente il riconoscimento totale del contributo richiesto, né 

determina automaticamente la sua concessione.

29/09/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 81


